РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕРНОВСКОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
ПРИКАЗ

№

                                от .02.2015 г.

«О проведении районного конкурса на лучшую учебно-методическую разработку по курсу «Основы религиозных культур и светской этики»

Согласно плану работы отдела по образованию и делам молодежи администрации Терновского муниципального района и в целях выявления и распространения лучших учебно-методических материалов в рамках преподавания курса ОРКСЭ и реализации программ духовно-нравственного развития и воспитания школьников
.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести с 1 марта по 15 апреля 2015 года районный конкурс на лучшую учебно-методическую разработку по курсу «Основы религиозных культур и светской этики».
2. Заведующей РИМК Елагиной Ж.В. разработать положение конкурса.

3. Руководителям образовательных учреждений:

 рекомендовать принять участие в конкурсе и представить в отдел по образованию конкурсные материалы до 15.04.2015 г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующую РИМК Елагину Ж.В.

Руководитель отдела по образованию и ДМ                           Н.В.Колмакова

                                                                                                                   «Утверждено»

                                                                      Приложение к приказу

                                                                                                             № ____ от ________2015 г.

Положение

о конкурсе  на лучшую учебно-методическую разработку

по курсу «Основы религиозных культур и светской этики»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения Конкурса на лучшую учебно-методическую разработку по курсу «Основы религиозных культур и светской этики» (далее – Конкурс).

1.2. Организатором конкурса является информационно-методический кабинет отдела по образованию молодежи
2. Цели и задачи Конкурса

1.1. Цели Конкурса:

· Стимулирование и поддержка учебно-методической деятельности  педагогов, направленной на духовно-нравственное развитие и воспитание школьников.

· Выявление и распространение лучших учебно-методических материалов, в рамках преподавания курса ОРКСЭ и реализации программ духовно-нравственного развития и воспитания школьников.

1.2. Задачи Конкурса:

· обобщить имеющейся практики учебно-методической деятельности  педагогов, направленной на духовно-нравственное развитие и воспитание школьников.

· способствовать внедрению в образовательный процесс наиболее эффективных методик духовно-нравственного воспитания и обучения.

· активизировать использование в рамках преподавания курса «Основы религиозных культур и светской этики» и реализации программ духовно-нравственного развития  и воспитания  школьников краеведческого материала.

· оказать методическую и информационную поддержку педагогов в поиске эффективных методов и приемов проведения уроков по курсу ОРКСЭ;

· создать условия для распространения педагогического опыта учителей-предметников и взаимного обогащения идеями в моделировании учебных занятий по курсу ОРКСЭ;

· сформировать банк методических разработок учебных занятий на основе разработанных  учебников и методических пособий по курсу ОРКСЭ;

3. Условия участия в Конкурсе

3.1. В Конкурсе могут принимать участие учителя, реализующие курс «Основы религиозных культур и светской этики», а также преподаватели ОПК в образовательных учреждениях Терновского района.
3.2. Конкурсные материалы должны быть представлены в печатном или электронном виде.

3.5. Конкурсные материалы, полученные организаторами после 15.04.2015 г., не рассматриваются.

3.8. Участие в Конкурсе предполагает согласие автора на публикацию представленных материалов на сайте отдела образования. Представленные на Конкурс материалы не возвращаются. Конкурсная комиссия гарантирует соблюдение авторского права конкурсантов на все предоставленные материалы.

4. Порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в два этапа:

1 этап – прием конкурсных работ (1.03.2015 г. – 15.04.2015 г.);

2 этап – подведение итогов Конкурса, работа жюри и размещение работ победителей на сайте отдела образования (15.04.– 25.04.2015 г.).

4.2. Конкурс проводится по номинациям:

· «Урок по курсу ОРКСЭ»

· «Электронное приложение к уроку, внеклассному мероприятию»

 (фильм, презентация и т.п.)

· «Занятия внеурочной деятельности по курсу ОРКСЭ, ОПК»

4.3. Конкурсные работы по номинациям «Урок по курсу ОРКСЭ» и «Внеурочная деятельность по курсу ОРКСЭ, ОПК» оцениваются конкурсной комиссией по следующим критериям:
соответствие конкурсных материалов целям и задачам Конкурса;

соответствие содержания работы требованиям к конкурсным материалам;

целесообразность используемых методов и технологии обучения, форм организации познавательной деятельности учащихся

соответствие содержания урока заявленным целям и задачам, достижимость заявленных учебных результатов;

методическая грамотность;

оригинальность разработки;

возможность практического применения представленных материалов;

доступность изложения содержания и логичность его представления;

качество и грамотность оформления работы.

· 4.4. Конкурсные работы по номинации «Электронное приложение к уроку, внеклассному мероприятию»  (фильм, презентация и т.п.)  оцениваются жюри Конкурса по следующим критериям:

соответствие конкурсных материалов целям и задачам Конкурса;

соответствие содержания работы требованиям к конкурсным материалам в заявленной номинации;

целесообразность используемых методов и технологии обучения, форм организации познавательной деятельности учащихся

обоснованность методических рекомендаций по применению дидактических материалов;

методическая грамотность;

оригинальность представленных материалов;

возможность практического применения представленных материалов;

доступность изложения содержания и логичность его представления;

качество и грамотность оформления работы.

5. Требования к конкурсным материалам

5.1. Материалы, представляемые на Конкурс в номинации «Урок по курсу ОРКСЭ» должен представлять собой разработку урока по определенной теме и содержать следующие структурные элементы:

а) пояснительную записку (с указанием класса, названия модуля, темы урока, количеством часов, предусмотренных для проведения урока, цели и задач урока, используемых методов и технологии обучения, форм организации познавательной деятельности учащихся, необходимых технических средств и наглядности;

б) ожидаемые учебные результаты;

в) конспект урока.

5.2. В номинации «Электронное приложение к уроку, внеклассному мероприятию» необходимо представить на Конкурс материалы по одной определенной теме курса ОРКСЭ. Материалы должны содержать следующие структурные элементы: пояснительную записку (с указанием класса, названия модуля, темы урока)
5.4. Текстовые документы оформляются на основе использования текстового редактора Microsoft Office 2003 (2007), презентационные – Power Point 2003 (2007).

Список литературы (если в нем есть необходимость) следует разместить в конце документа. В тексте ссылки на литературу оформляются в квадратных скобках [1].

                                                  6. Жюри Конкурса

          Елагина Ж.В.. – заведующая РИМК

          Дрожжина Н.Б.. – методист РИМК
          Юдина Н.В. – методист РИМК

          Баранова М.П. – методист ДДТ
          Мерзликина М.И. – учитель МКОУ Дубровская СОШ

7. Подведение итогов Конкурса

           7.1. Все участники Конкурса получают сертификаты участника конкурса.

           7.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами отдела образования.

           7.3. Лучшие работы будут размещены на сайте отдела образования